
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097 Recife, 10 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 938/2017-GR, de 07 de agosto de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015627/2017-54, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR  para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Física – PREG, 
o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
WICTOR CARLOS MAGNO, matrícula SIAPE nº. 1227236. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, 
revogar os efeitos da Portaria nº. 566/2015-GR, de 28/04/2015, 
e dispensar o servidor HECTOR RAUL MONTAGNE DUGROS, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
1423051, da referida função.  
 
 

PORTARIA Nº. 939/2017-GR, de 07 de agosto de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.010165/2017-89, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Diretor(a) do Departamento de Economia - DECON, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES POEMA 
ISIS ANDRADE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1650274. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria 327/2016-GR, de 06/04/2016, e dispensar o servidor 
Leonardo Ferraz Xavier, matrícula SIAPE nº. 2199713, da 
referida função. 
 
 

PORTARIA Nº. 940/2017-GR, de 07 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.010165/2017-89, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR  para exercer os Encargos da 
Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos 
legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Economia - 
DECON, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, GISLEIA BENINI DUARTE, matrícula SIAPE nº. 
2733201. 
 

PORTARIA Nº. 942/2017-GR, de 07 de agosto de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017561/2017-37, 
 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Secretário(a) do Núcleo de Relações Institucionais e Convênios 
– NURIC, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES TALITA ROBERTA VASCONCELOS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº. 1092297, conforme Memorando nº 107/2017 – 
NURIC/UFRPE, de 26/07/2017, constante no Processo acima 
mencionado.  
 

 
PORTARIA Nº. 943/2017-GR, de 07 de agosto de 2017 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017561/2017-37, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Chefe da Seção de Acompanhamento e Fiscalização do 
Núcleo de Relações Institucionais e Convênios - NURIC, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 
MICHELLE LIMA CELESTINO, Matrícula SIAPE nº. 2066663, 
conforme Memorando nº 107/2017 – NURIC/UFRPE, de 
26/07/2017, constante no Processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº. 944/2017-GR, de 07 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017561/2017-37, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Chefe da Seção de Prestação de Contas do Núcleo de 
Relações Institucionais e Convênios - NURIC, o(a) servidor(a) 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES GEIVERSON NEVES 
SENA, Matrícula SIAPE nº. 1200228, conforme Memorando nº 
107/2017 – NURIC/UFRPE, de 26/07/2017, constante no 
Processo acima mencionado.  
 

 
PORTARIA Nº 946/2017-GR, de 07 de agosto de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.008212/2017-24, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Administração da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) JOÃO GABRIEL 
DE LIMA PERDIGÃO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 1214550. 

 
PORTARIA Nº. 947/2017-GR, de 08 de agosto de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.017855/2017-69, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado 
pelo(a) Professor(a) LÚCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 097, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CHAVES, como requisito para promoção para a Classe Titular 
da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 
 

Presidente 
José Antônio Aleixo da 
Silva 

DCFL/UFRPE 

Demais Membros 

Elba Maria Nogueira 
Ferraz Ramos 

IFPE 

Riselane de Lucena 
Alcântara Bruno 

UFPB 

Leonardo Alves de 
Andrade 

UFPB 

Suplentes 

Edna Peixoto da Rocha 
Amorim 

UFAL 

Luiz Carlos Marangon  DCFL/UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Rinaldo Luiz Caraciolo 
Ferreira 

UFRPE 

Secretário(a) 
Frank Valdomiro da 
Silva 

UFRPE 

 
         

PORTARIA Nº. 952/2017-GR, de 08 de agosto de 2017 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.012727/2017-29, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, para comporem a 
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM 
EDUCAÇÃO DESTA UFRPE, conforme autorização da 
Administração Superior desta UFRPE, constante no Processo 
acima mencionado.  
 
 

 
Presidente 

Servidor(a) Nº. SIAPE 

Gabriel Rivas de Melo 0383930 

Demais Membros 
 

José Rodrigues Lemos 0383990 

Núbia Rejane Leandro 
da Rocha 

1460271 

Ulisses Lins de 
Albuquerque 

0383779 

Renata Andrade de 
Lima e Souza 

1642850 

Moacyr Cunha Filho 0383609 

André Alves Pereira de 
Melo 

0988779 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 


